

プルデンシャル生命の現状2020（2019年度決算）正誤表

【訂正箇所】

● 67ページ

IV. 直近5事業年度における主要な業務の状況を示す指標

(誤)

項目	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度
ソルベンシー・マージン比率 (%)	810.5	872.0	817.4	803.6	812.4

(正)

項目	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度
ソルベンシー・マージン比率 (%)	810.5	872.1	817.4	803.6	812.4

● 78ページ

V. 財産の状況

8. 保険金等の支払能力の充実の状況（ソルベンシー・マージン比率）

(誤)

(単位：百万円)

項目	2018年度末	2019年度末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	488,362	512,336
リスクの合計額 (B) $\sqrt{(R_1+R_8)^2+(R_2+R_3+R_7)^2}+R_4$	121,540	126,123
保険リスク相当額 (R ₁)	14,143	14,050
第三分野保険の保険リスク相当額 (R ₈)	2,876	2,427
予定利率リスク相当額 (R ₂)	25,256	25,044
最低保証リスク相当額 (R ₇)	7,032	7,112
資産運用リスク相当額 (R ₃)	85,334	90,085
経営管理リスク相当額 (R ₄)	2,692	2,774
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	803.6%	812.4%

(正)

(単位：百万円)

項目	2018年度末	2019年度末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	488,362	512,336
リスクの合計額 (B) $\sqrt{(R_1+R_8)^2+(R_2+R_3+R_7)^2}+R_4$	121,535	126,117
保険リスク相当額 (R ₁)	14,143	14,050
第三分野保険の保険リスク相当額 (R ₈)	2,847	2,388
予定利率リスク相当額 (R ₂)	25,256	25,044
最低保証リスク相当額 (R ₇)	7,032	7,112
資産運用リスク相当額 (R ₃)	85,334	90,085
経営管理リスク相当額 (R ₄)	2,692	2,773
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	803.6%	812.4%

IX. 保険会社及びその子会社等の状況

3. 保険会社及びその子会社等の財産の状況 (3) 連結キャッシュ・フロー計算書

(誤)

(単位：百万円)

科目	年度	2018年度	2019年度
		金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
<中略>			
有価証券関係損益 (△は益)		37,227	20,864
<中略>			
小計		202,491	203,912
<中略>			
その他		80	69
<中略>			
営業活動によるキャッシュ・フロー		284,180	269,953
投資活動によるキャッシュ・フロー			
<中略>			
有価証券の取得による支出		△577,375	△727,803
有価証券の売却・償還による収入		314,538	507,867
<中略>			
資産運用活動計 (営業活動及び資産運用活動計)		△281,536 (2,643)	△229,185 (40,767)
<中略>			
投資活動によるキャッシュ・フロー		△286,653	△235,410
<中略>			
現金及び現金同等物に係る換算差額		408	△657
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)		△29,058	33,885
<中略>			
現金及び現金同等物期末残高		111,458	145,344

(正)

(単位：百万円)

科目	年度	2018年度	2019年度
		金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
<中略>			
有価証券関係損益 (△は益)		37,227	20,873
<中略>			
小計		202,491	203,922
<中略>			
その他		80	141
<中略>			
営業活動によるキャッシュ・フロー		284,180	270,034
投資活動によるキャッシュ・フロー			
<中略>			
有価証券の取得による支出		△577,375	△534,379
有価証券の売却・償還による収入		314,538	312,403
<中略>			
資産運用活動計 (営業活動及び資産運用活動計)		△281,536 (2,643)	△231,227 (38,807)
<中略>			
投資活動によるキャッシュ・フロー		△286,653	△237,451
<中略>			
現金及び現金同等物に係る換算差額		408	△131
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)		△29,058	32,450
<中略>			
現金及び現金同等物期末残高		111,458	143,909

IX. 保険会社及びその子会社等の状況

3. 保険会社及びその子会社等の財産の状況

(6) 保険会社及びその子会社等である保険会社の保険金等の支払能力の充実の状況
(連結ソルベンシー・マージン比率)

(誤)

(単位：百万円)

項 目	2018年度末	2019年度末
ソルベンシー・マージン総額	479,936	505,851
リスクの合計額 $\sqrt{(\sqrt{R_1^2 + R_5^2} + R_8 + R_9)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4 + R_6$	119,090	123,611
保険リスク相当額 R ₁	14,143	14,050
一般保険リスク相当額 R ₅	-	-
巨大災害リスク相当額 R ₆	-	-
第三分野保険の保険リスク相当額 R ₈	2,876	2,427
少額短期保険業者の保険リスク相当額 R ₉	-	-
予定利率リスク相当額 R ₂	25,256	25,044
最低保証リスク相当額 R ₇	7,032	7,112
資産運用リスク相当額 R ₃	82,907	87,600
経営管理リスク相当額 R ₄	2,644	2,724
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	806.0%	818.4%

(正)

(単位：百万円)

項 目	2018年度末	2019年度末
ソルベンシー・マージン総額	479,936	505,851
リスクの合計額 $\sqrt{(\sqrt{R_1^2 + R_5^2} + R_8 + R_9)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4 + R_6$	119,085	123,606
保険リスク相当額 R ₁	14,143	14,050
一般保険リスク相当額 R ₅	-	-
巨大災害リスク相当額 R ₆	-	-
第三分野保険の保険リスク相当額 R ₈	2,847	2,388
少額短期保険業者の保険リスク相当額 R ₉	-	-
予定利率リスク相当額 R ₂	25,256	25,044
最低保証リスク相当額 R ₇	7,032	7,112
資産運用リスク相当額 R ₃	82,907	87,601
経営管理リスク相当額 R ₄	2,643	2,723
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	806.0%	818.4%

なお、129ページは8月28日に訂正した後、9月25日に再び訂正いたしました。詳しくは下記リンク先よりニュースリリースをご参照ください。

8月28日ニュースリリース <https://www.prudential.co.jp/news/pdf/619/200828.pdf>

9月25日ニュースリリース <https://www.prudential.co.jp/news/pdf/627/20200925.pdf>

2020 2019

75

.

.

()

2018	2019
7. 22,658	7. — <u>6,982</u>

()

2018	2019
7. 22,658	7. — <u>656</u>

98

.

2

	2018	2019	2018	2019
	—	0.00	<u>0.00</u>	0.00

106

.

28

()

2018	2019
1.85	<u>0.82</u>

()

2018	2019
1.85	<u>0.89</u>

● 128ページ

IX. 保険会社及びその子会社等の状況

3. 保険会社及びその子会社等の財産の状況

(4) 連結株主資本等変動計算書 <注記事項> (連結包括利益計算書関係)

(誤)

2018年度		2019年度	
1. その他の包括利益の内訳		1. その他の包括利益の内訳	
その他有価証券評価差額金：		その他有価証券評価差額金：	
当期発生額	4,068 百万円	当期発生額	△ 20,111 百万円
組替調整額	△ 2,187 百万円	組替調整額	1,504 百万円
税効果調整前	1,881 百万円	税効果調整前	△ 18,606 百万円
税効果額	△ 551 百万円	税効果額	4,929 百万円
その他有価証券評価差額金	1,330 百万円	その他有価証券評価差額金	△ 13,676 百万円
繰延ヘッジ損益：		繰延ヘッジ損益：	
当期発生額	286 百万円	当期発生額	△ 15,368 百万円
組替調整額	997 百万円	組替調整額	936 百万円
税効果調整前	1,284 百万円	税効果調整前	△ 14,431 百万円
税効果額	△ 358 百万円	税効果額	4,026 百万円
繰延ヘッジ損益	926 百万円	繰延ヘッジ損益	△ 10,405 百万円

(正)

2018年度		2019年度	
1. その他の包括利益の内訳		1. その他の包括利益の内訳	
その他有価証券評価差額金：		その他有価証券評価差額金：	
当期発生額	4,041 百万円	当期発生額	△ 20,906 百万円
組替調整額	△ 2,160 百万円	組替調整額	2,299 百万円
税効果調整前	1,881 百万円	税効果調整前	△ 18,606 百万円
税効果額	△ 551 百万円	税効果額	4,929 百万円
その他有価証券評価差額金	1,330 百万円	その他有価証券評価差額金	△ 13,676 百万円
繰延ヘッジ損益：		繰延ヘッジ損益：	
当期発生額	1,117 百万円	当期発生額	△ 14,401 百万円
組替調整額	166 百万円	組替調整額	△ 30 百万円
税効果調整前	1,284 百万円	税効果調整前	△ 14,431 百万円
税効果額	△ 358 百万円	税効果額	4,026 百万円
繰延ヘッジ損益	926 百万円	繰延ヘッジ損益	△ 10,405 百万円

以上